
  COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

P

L'anno  duemiladiciannove il giorno  dieci del mese di gennaio in Rosolini, alle ore 12:30 nella Residenza
Municipale di via Roma, 2.
In seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Comunale in seduta non pubblica nelle persone dei Signori:

OGGETTO:

     GUARINO CONCETTA ASSESSORE P

INCATASCIATO GIUSEPPE SINDACO

     DI STEFANO CARMELO ASSESSORE P

P

RIMODULAZIONE DOTAZIONE ORGANICA A SEGUITO
DEI RILIEVI MOSSI DA PARTE DELLA COMMISSIONE
PER LA STABILITA' FINANZIARIA DEGLI ENTI LOCALI
MINISTERO DELLINTERNO.

     BRANCA GIUSEPPE ASSESSORE P

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

  SEDUTA del 10-01-2019 N. 3

Assiste con le funzione di Segretario il Segretario Generale

NICOLOSI PIERPAOLO

Il Presidente Sig. INCATASCIATO GIUSEPPE - riconosciuta la legalità dell’adunanza – dichiara
aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare sull’argomento in oggetto.

     ARANGIO FRANCESCO ASSESSORE



Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è  legale, dichiara aperta la seduta

VISTA la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, che si allega alla presente per farne parte
integrante;

DATO ATTO che la stessa è corredata dei pareri prescritti dall’art. 53 della L.R. 48/91, nonché
dell’attestazione di cui all’art. 13 della L.R. 44/91, così come modificato dalla L. R. n. 30/2000

RITENUTA la proposta de-qua meritevole di approvazione;
VISTO il bilancio Comunale;
VISTA la L. R. 11/12/1991 n. 48;
VISTA la L. R. 03/12/1991 n. 44;
VISTA la L. R. n. 30/2000;
VISTO l’art. 16 di detta legge;
VISTO l’O.EE.LL. nella Regione Siciliana;

UNANIME, CON VOTI ESPRESSI SECONDO LEGGE

DELIBERA

La proposta di deliberazione, che si allega alla presente, per farne parte integrante, sotto la lettera
A, avente l’oggetto ivi indicato,

E’ APPROVATA nel testo allegato alla presente

Con separata ed analoga votazione, ad unanimità ai voti, vista l’urgenza e la necessità

DELIBERA

di dichiarare la presente Immediatamente Esecutiva

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene approvato e
sottoscritto.

DELIBERA DI GIUNTA n.3 del 10-01-2019 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina  2



PROFILO PROFESSIONALE N.
POSTI
T.

PIENO

N. POSTI
PART
TIME
25 ORE

N. POSTI
PART
TIME
16 ORE

TOT.
POSTI

RIMODULAZIONE DOTAZIONE ORGANICA A SEGUITO
DEI RILIEVI MOSSI DA PARTE DELLA COMMISSIONE
PER LA STABILITA' FINANZIARIA DEGLI ENTI LOCALI
MINISTERO DELLINTERNO.

COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

Vista la nota prot. 17939 del 15.11.2018, acquisita al protocollo di questo Ente al n. 32597 del
15.11.2018, avente per oggetto: “Deliberazione di Giunta Comunale n. 56 del 27/03/2018  relativa
alla rimodulazione della dotazione organica. Ricognizione eccedenze di personale ai sensi dell’art.
33 del D.L.gs n. 165/2001”, pervenuta  da parte del Ministero dell’Interno  - Dipartimento per gli
affari interni e territoriali – Direzione Centrale per gli Uffici Territoriali del Governo e per le
Autonomie Locali;
Atteso che con la superiore nota, la Commissione ministeriale muove dei rilievi, nelle specifico

sulla rimodulazione della dotazione organica e conseguentemente sulla ricognizione delle
eccedenze di personale;
Ritenuto di chiarire i rilievi formulati, procedendo alla rimodulazione della dotazione organica

tenendo conto delle  considerazioni poste e precisamente:

Con  Decreto del Ministero dell’Interno del 10 Aprile 2017 sono stati determinati i rapporti-
medi dipendenti – popolazione per classe demografica per il triennio 2017 – 2019, validi per
gli enti che hanno dichiarato il dissesto finanziario, ai sensi dell’art. 244 e seguenti del
TUEL, e per quelli che hanno fatto ricorso alla procedura di riequilibrio finanziario
pluriennale, ai sensi dell’art. 243 bis, comma 8, lettera g) del TUEL.

In virtù del suddetto Decreto il rapporto medio fra dipendenti e popolazione del Comune di
Rosolini, (in base ai rilievi mossi dal Ministero dell’Interno di cui alla deliberazione di G.C. n.

56/2018), ai sensi dell’art. 156 del TUEL la popolazione, dato ISTAT, da prendere in
considerazione  è quella del penultimo anno antecedente alla deliberazione di ricorso alla
procedura di cui all’art.243 bis. Ne consegue che al 31.12.2015 la popolazione era di n. 21.427

abitanti da rapportare al parametro di 1/146, per cui la dotazione di questo Ente può prevedere un
numero massimo di n. 147 posti a tempo pieno o equivalenti.

Per cui, applicando tale rapporto alla fattispecie in esame, risulta che il numero massimo di-

dipendenti a tempo pieno del Comune di Rosolini non possa superare la soglia di 147 unità
ed atteso che il numero attuale di dipendenti è pari a 187 unità ( di  cui n.101 a tempo pieno,
n. 3 a 16 ore e n. 83 a 25 ore), discende che  il numero di dipendenti a tempo pieno in
servizio è pari a 160 unità ovverossia al di sopra del rapporto medio per 13 unità, da
dichiarare in soprannumero, come dal seguente prospetto relativo alla rideterminazione
della dotazione organica alla data del 27/03/2018 data di adozione della delibera di G.C. n.
56:

OGGETTO:

DELIBERA DI GIUNTA n.3 del 10-01-2019 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina  3

CAT.



D3 FUNZIONARIO
AMMINISTRATIVO
FUNZIONARIO CONTABILE
FUNZIONARIO TECNICO

2
1
2

0
0
0

0
0
0

5
D ISTR. DIRETTIVO

AMMINISTRATIVO
ISTR. DIRETTIVO  CONTABILE
ISTR. DIRETTIVO  TECNICO
ISTR. DIRETTIVO VIGILANZA
ASSISTENTE SOCIALE

18
2
5
2
1

0
0
0
0
0

2
0
1
0
0 31

C ISTRUTTORE
GEOMETRA
EDUCATORE PROFESSIONALE
ISTRUTTORE DI VIGILANZA

15
5
1
8

0
0
0
0

0
0
0
0 29

B3 AUTISTA SCUOLABUS 2 0 0 2
B CENTRALINISTA

ESECUTORE AMM.VO
/CONTABILE
MESSO NOTIFICATORE
AUTISTA  MACCHINA
RAPPRESENTANZA
ESECUTORE SERV. TECNO
MANUTENT.

1
3
1
2

14

0
48
0
0

13

0
0
0
0

0 82

A OPERATORE SERV. TECNO
MANUTENTIVI
OPERATORE SERVIZI
AUSIALIARI

12

4

3

19

0

0 38

                                       TOTALI 101 83 3 187
TOTALE POSTI EQUIVALENTI
A TEMPO PIENO

101 58 1 160

Rilevato, pertanto, che  la dotazione organica per questo Comune  che ha fatto ricorso all’art. 243
bis, del D.lgs 267/00  puo’ prevedere un numero massimo di 147 posti a tempo pieno o equivalenti,
sulla base del  rapporto  popolazione (residenti al 31/12/2015, penultimo anno antecedente alla
deliberazione di ricorso alla procedura di riequilibrio)  dipendenti di 1/146, di talchè  risultava una
eccedenza di personale da dichiarare in esubero pari a n. 13 unità , per le quali dovevano essere
indicati i profili professionali e le rispettive categorie giuridiche in modo da ricondurre la dotazione
organica a 147 posti equivalenti a tempo pieno;
Osservato che, nel corso dell’anno ( 2018) sono cessati e collocati in quiescenza n. 10 dipendenti

così distribuiti per categoria:
N. 5 categoria D-
N. 2 categoria C-
N.1 categoria B3-
N. 1 categoria B-
N.1 categoria A-
l’eccedenza di personale al 31.12.2018 risultava  essere di n. 3 unità,  di talchè la dotazione
organica al 31.12.2018 risultava essere così rideterminata:

DELIBERA DI GIUNTA n.3 del 10-01-2019 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina  4



CAT. PROFILO PROFESSIONALE N.
POSTI
T.

PIENO

N. POSTI
PART
TIME
25 ORE

N. POSTI
PART
TIME
16 ORE

TOT.
POSTI

D3 FUNZIONARIO
AMMINISTRATIVO
FUNZIONARIO CONTABILE
FUNZIONARIO TECNICO

2
1
2

0
0
0

0
0
0

5
D ISTR. DIRETTIVO

AMMINISTRATIVO
ISTR. DIRETTIVO  CONTABILE
ISTR. DIRETTIVO  TECNICO
ISTR. DIRETTIVO VIGILANZA
ASSISTENTE SOCIALE

14
2
4
2
1

0
0
0
0
0

2
0
1
0
0 26

C ISTRUTTORE
GEOMETRA
EDUCATORE PROFESSIONALE
ISTRUTTORE DI VIGILANZA

14
5
1
7

0
0
0
0

0
0
0
0 27

B3 AUTISTA SCUOLABUS 1 0 0 1
B CENTRALINISTA

ESECUTORE AMM.VO
/CONTABILE
MESSO NOTIFICATORE
AUTISTA  MACCHINA
RAPPRESENTANZA
ESECUTORE SERV. TECNO
MANUTENT.

1
3
1
2

13

0
48
0
0

13

0
0
0
0

0 81

A OPERATORE SERV. TECNO
MANUTENTIVI
OPERATORE SERVIZI
AUSIALIARI

11

4

3

19

0

0 37

                                       TOTALI 91 83 3 177
TOTALE POSTI EQUIVALENTI
A TEMPO PIENO

91 58 1 150

Preso atto che nel 2019, decorrenza 1 gennaio sono cessati e già collocati in quiescenza n. 3
dipendenti, così’ suddivisi per categoria di inquadramento:
N.1 categoria C
N.1 categoria A
N.1categoria A  a tempo parziale,
l’eccedenza di personale al 01.01.2019 risulta essere uguale a zero, di talchè  il personale in
servizio a tale data e la rideterminazione della dotazione organica secondo i parametri sopra
delineati risulta essere rispettato, come dal seguente prospetto

DELIBERA DI GIUNTA n.3 del 10-01-2019 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina  5



CAT. PROFILO PROFESSIONALE N.
POSTI
T.

PIENO

N. POSTI
PART
TIME
25 ORE

N. POSTI
PART
TIME
16 ORE

TOT.
POSTI

D3 FUNZIONARIO
AMMINISTRATIVO
FUNZIONARIO CONTABILE
FUNZIONARIO TECNICO

2
1
2

0
0
0

0
0
0

5
D ISTR. DIRETTIVO

AMMINISTRATIVO
ISTR. DIRETTIVO  CONTABILE
ISTR. DIRETTIVO  TECNICO
ISTR. DIRETTIVO VIGILANZA
ASSISTENTE SOCIALE

14
2
4
2
1

0
0
0
0
0

2
0
1
0
0 26

C ISTRUTTORE
GEOMETRA
EDUCATORE PROFESSIONALE
ISTRUTTORE DI VIGILANZA

13
5
1
7

0
0
0
0

0
0
0
0 26

B3 AUTISTA SCUOLABUS 1 0 0 1
B CENTRALINISTA

ESECUTORE AMM.VO
/CONTABILE
MESSO NOTIFICATORE
AUTISTA  MACCHINA
RAPPRESENTANZA
ESECUTORE SERV. TECNO
MANUTENT.

1
3
1
2

13

0
47
0
0

13

0
0
0
0

0 80

A OPERATORE SERV. TECNO
MANUTENTIVI
OPERATORE SERVIZI
AUSIALIARI

11

3

3

19

0

0 36

                                       TOTALI 89 82 3 174
TOTALE POSTI EQUIVALENTI
A TEMPO PIENO

89 57 1 147

Ritenuto, di prendere atto della rimodulazione della dotazione organica conformemente ai rilievi
mossi dalla Commissione Ministeriale;
Per le causali di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate per farne pare

integrante, formale e sostanziale,

SI PROPONE

Di prendere atto che, secondo i parametri in premessa delineati e sulla base dei rilievi1)
mossi dalla Commissione Ministeriale la rimodulazione della dotazione organica alla data
del 01/01/2019 risulta essere come da seguente prospetto:

CAT. PROFILO PROFESSIONALE N.
POSTI
T.

PIENO

N. POSTI
PART
TIME
25 ORE

N. POSTI
PART
TIME
16 ORE

TOT.
POSTI

DELIBERA DI GIUNTA n.3 del 10-01-2019 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina  6



D3 FUNZIONARIO
AMMINISTRATIVO
FUNZIONARIO CONTABILE
FUNZIONARIO TECNICO

2
1
2

0
0
0

0
0
0

5
D ISTR. DIRETTIVO

AMMINISTRATIVO
ISTR. DIRETTIVO  CONTABILE
ISTR. DIRETTIVO  TECNICO
ISTR. DIRETTIVO VIGILANZA
ASSISTENTE SOCIALE

14
2
4
2
1

0
0
0
0
0

2
0
1
0
0 26

C ISTRUTTORE
GEOMETRA
EDUCATORE PROFESSIONALE
ISTRUTTORE DI VIGILANZA

13
5
1
7

0
0
0
0

0
0
0
0 26

B3 AUTISTA SCUOLABUS 1 0 0 1
B CENTRALINISTA

ESECUTORE AMM.VO
/CONTABILE
MESSO NOTIFICATORE
AUTISTA  MACCHINA
RAPPRESENTANZA
ESECUTORE SERV. TECNO
MANUTENT.

1
3
1
2

13

0
47
0
0

13

0
0
0
0

0 80

A OPERATORE SERV. TECNO
MANUTENTIVI
OPERATORE SERVIZI
AUSIALIARI

11

3

3

19

0

0 36

                                       TOTALI 89 82 3 174
TOTALE POSTI EQUIVALENTI
A TEMPO PIENO

89 57 1 147

Di dare atto, che a seguito della superiore rimodulazione, non risultano eccedenze di2)
personale.
Di dare atto che la spesa teorica (posti occupati e vacanti)  della precedente dotazione3)
organica ammontava ad euro 7.543.381,00, mentre quella relativa alla dotazione organica
rideterminata somma complessivamente ad € 4.643.538,00.
Di dare atto, infine, della non  violazione del comma 2) dell’art. 4 del C.C.N.L 14.09.2000,4)
in quanto trattasi di assunzione a tempo parziale indeterminato di lavoratori già in utilizzo
come L.S.U. e di lavoratori contrattualizzati a tempo determinato ai sensi di disposizioni
legislativi vigenti emanati dalla Regione Sicilia ai fini della stabilizzazione. Tali procedure
di stabilizzazione e le conseguenti assunzioni a tempo indeterminato parziale, prescindevano
dai limiti stabiliti dall’ allora leggi finanziari statali e/o da disposizioni contrattuali, in
quanto nel caso in specie la Regione Sicilia, nell’ambito della propria potestà legislativa
esclusiva,  ha disciplinato la materia delle assunzioni di personale negli Enti locali,
operando nell’ambito della precitata Regione Sicilia, con disposizioni speciali che
prevedevano finanziamenti specifici permanenti dei programmi di fuoriuscita dal bacino di
utenza dei L.S.U. e del precariato “ storico “, finalizzati alla creazione di misure
occupazionali stabili nei confronti di quei soggetti, già impegnati nell’Ente comunale,
mediante, appunto, incentivi finanziari a favore dei datori di lavoro utilizzatori. Pur tuttavia

DELIBERA DI GIUNTA n.3 del 10-01-2019 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina  7



preme,  ulteriormente, precisare  che, dette procedure di stabilizzazione sono state,
comunque,  espletate nel rispetto dei limiti posti dalle disposizioni legali nazionali, in ordine
ai posti vacanti in dotazione organica, al contenimento della spesa di personale ed al rispetto
del patto di stabilità interno.

DELIBERA DI GIUNTA n.3 del 10-01-2019 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina  8



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to SAVARINO ROSARIO

Pareri espressi ai sensi dell’art. 53 L. 142/90 recepite
 con L.R. 48/91 dell’art. 12 della L. R. n. 30/2000

Parere del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente
l’oggetto

Rosolini, lì 09-01-2019

OGGETTO:

DELIBERA DI GIUNTA n.3 del 10-01-2019 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina  9

RIMODULAZIONE DOTAZIONE ORGANICA A SEGUITO
DEI RILIEVI MOSSI DA PARTE DELLA COMMISSIONE
PER LA STABILITA' FINANZIARIA DEGLI ENTI LOCALI
MINISTERO DELLINTERNO.



=====================================================================
Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio comunale dal 10-01-2019 al 25-01-2019 con n. 26 del
registro di pubblicazione.

                                                             Il Messo Comunale

======================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 3.12.1991 n.44,
é stata affissa all’Albo Pretorio comunale il 10-01-19 per 15 giorni consecutivi ( art. 11, 1° comma);
Con lettera n. _______________ del ___________ è stata trasmessa ai capigruppo consiliari;

IL SINDACO

Rosolini, lì 26-01-2019 IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to NICOLOSI PIERPAOLO

Il presente verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato a termini di legge

======================================================================
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio;

ATTESTA

Che la predetta deliberazione è pubblicata all’albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi
dal 10-01-2019 al 25-01-2019  a norma dell’art. 11 della L. R. 3.12.91 n. 44.

[ ] che la stessa è divenuta esecutiva il   decorsi i 10 gg. dalla pubblicazione.
Rosolini, lì 11-01-2019 IL SEGRETARIO COMUNALE

L’ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to NICOLOSI PIERPAOLO

F.to INCATASCIATO GIUSEPPE

F.to NICOLOSI PIERPAOLO

DELIBERA DI GIUNTA n.3 del 10-01-2019 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 10

F.to ARANGIO FRANCESCO

F.to GENNARO CORRADO


